
84  diário oficial Nº 35.136 Sexta-feira, 30 DE SETEMBRO DE 2022

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º TAC Nº 65/2020 – TP Nº 01/2020
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Ten Tavares Energia e Construtora Eireli – CNPJ 08.458.916/0001-00
Objeto: Conclusão do Sistema de abastecimento de água, no município de 
Tailândia,neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei Federal nº 
8.666/93.
Vigência: 29/09/2022 a 29/12/2022
Data da Assinatura: 29/09/2022
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 859379
4º TAC Nº 29/2021 – TP Nº 12/2020
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90  Continental Service Serviço de Construção Eireli -  
CNPJ 26.263.297/0001-71
OBJETO: Construção de Praça, no município de Uruará, neste Estado.
Justificativa: Reequilíbrio econômico-financeiro, cfe. Art. 65, II, d, e Re-
planilhamento de serviços com reflexo financeiro, cfe. art. 65, §1º da Lei 
Federal nº 8.666/93.
Valor do Reequilíbrio: R$ 151.969,47
Valor do Acréscimo: R$ 208.871,56
Dotação Orçamentária: 07101 15.451.1508.7556 449051 0101/0301
Data de Assinatura: 29/09/2022
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 859398

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato nº: 47/2021 - TP nº 09/2021– Implantação de Microssistema 
simplificado de Água, nas Comunidades de Flor da Selva e Tambor, no mu-
nicípio de Rurópolis/PA – Lote 3.
Justificativa: Reajustar os valores do Instrumento original, cfe. art. 65, § 
8º da Lei Federal nº 8.666/93.
Percentual do Reajuste: 11,5402%
Período de execução: 14/04/2022 a 13/04/2023
Dotação Orçamentária: 07101 15.512.1489.7567 449051 0101/0301
Data de Assinatura: 29/09/2022
Contratada: IMPLAC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 859385

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 33/2022
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Rondon do Pará – CNPJ 04.780.953/0001-70
Objeto do Convênio: Reforma e revitalização da Praça da Paz, no município 
de Rondon do Pará/PA
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 29/10/2022 a 29/10/2023
Data da Assinatura: 28/09/2022
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 859179

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº. 1264/2022, DE 28 DE SETEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1246127, de 27/09/2022 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:

NOME: Larissa Delfino Santana Rocha, Matrícula nº 5939004/2; Cargo/
Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Sanitarista.
OBJETIVO: Fiscalização na Obra de Construção do Microssistema de Abas-
tecimento de água em Vila Nazaré- Contrato nº 33/2022 TC nº 44/2022 
Processo nº 2020/675236, para verificar o término dos serviços para con-
clusão da Obra, no Município de Dom Eliseu/PA.
NOME: Francigildo Silva dos Santos, Matrícula nº 5900446/1; Cargo/Fun-
ção: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a servidora, ao referido Município.
DESTINO: Dom Eliseu/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 13 a 14/10/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 859545

.

.

FÉRIAS
.

Portaria N°. 1265/2022, DE 28 DE SETEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 07/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE 
nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Processo 2022/1254063, de 28/09/2022 e 
os termos do Memorando nº. 8/2022, de 28/09/2022-CCCT/SEDOP.
R E S O L V E:
I- TRANSFERIR, por necessidade de serviço, 30 (trinta) dias de férias da 
servidora LECY ADILA GOMES DE CARVALHO DOS SANTOS, matrícula nº. 
57204547/1, cargo/função: Coordenador; para o período de 16/11/2022 a 
15/12/2022, anteriormente concedida através da Portaria nº. 1014/2022, 
de 03/08/2022, publicada no DOE n° 069, de 05/08/2022, referente ao 
período aquisitivo 15/09/2020 a 14/09/2021.
II-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 859555

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

Portaria
.

Portaria Nº 951 DE 29 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o disposto no art. 49, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1207976;
R E S O L V E:
I – LOTAR a servidora HELEN THEYLA COSTA DA CUNHA, Identidade Fun-
cional nº 54192460/4, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desen-
volvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação-Bióloga, na Diretoria de Ciência 
e Tecnologia - DCT, a contar de 19/09/2022.
II – Esta Portaria possui efeitos retroativos ao dia 19/09/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 29 de setembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 859191
Portaria Nº 953 DE 29 DE SETEMBRO DE 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE 
NO DECRETO publicado no DOE nº 34.931 de 12/04/2022 e no uso das 
atribuições delegadas através da Portaria nº 239 de 18 de abril de 2022 
publicada no DOE nº 34.938 de 19/04/2022.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1314942.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR os servidores MAÍRA OLIVEIRA MAIA, Identidade Funcional 
nº 57194001/1, ocupante do cargo de Professora Classe III, lotada na 
Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, e ATHOS MATHEUS DA SILVA 
GUIMARÃES, Identidade Funcional nº 55208118/1, ocupante do cargo de 
Coordenador, lotado no Gabinete da Secretária, na qualidade de Fiscal e 
Suplente, respectivamente, para acompanhar e fiscalizar o Convênio de 
Cooperação Técnica e Financeira nº 027/2021 celebrado entre a Secretaria 
de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tec-
nológica – SECTET, a Universidade Federal do Pará – UFPA e a Fundação 


